

Kjøbenhavnsposten.

Redigeret og udgiven af A. P. Liunge.

III^{te} Aarg.

Mandag d. 13. Februar 1837.

Nr. 44.

Forsendes, ifølge Kongelig allernaadigst Tilladelse, med Posten saavel i Danmark som i Hertugdømmerne.

Nyheds-Post.

Kjøbenhavn, den 13de Februar 1837. — Bulletin den 13de Februar: „Hs. Majestæt Kongen har i afvigte Nat havt flere Timers Sovn, og hans Befindende som i de senere Dage.“

— Af Procurator og Landvæsenscommissair Ph. Jul. Knudsens Meddelelse i dette Bl. Nr. 39 fjende vore Læsere det af Proc. Saagen til Directionen for Kjøbenhavns Brandforsikkring indgivne Forslag om at anvende Brandforsikringens betydelige aarlige Overskud til Indløsning af et til samme svarende Beløb af de Staden's Eiendomme paahvilende Bankhestelses-Obligationer og ved Lodtrækning at bestemme, hvilke Obligationer der saaledes skulde indfries. Dette Forslag blev af Directionen forelagt de committerede Interessenter ved den i Torsdags afholdte Generalforsamling, ved hvilken Lelighed Directionen tillige, i en samme vedføiet kortsattat Betænkning, erklærede sig derimod og anførte nogle af de Grunde, som tale imod Forslaget, hvorhos den tillige oplyste, at Brandforsikringens Fond udgjør omtrent 1,300,000 Rbd. altsaa ikke fuldt 1½ Million, som Proponenten havde antaget, idet at circa 160,000 Rbd. vare samlede og bestemte til et saakaldet Contoirfond og saaledes formeentligen ikke kunde lægges til det øvrige Fonds Beløb; hvorimod imidlertid Proponenten, som det synes med al Foie, bemærkede, at en saadan Afsondring ikke kunde indrømmes, saameget mindre som der aarligen opkræves et Beløb af omtrent 10,000 Rbd. til Udredelsen af Administrationsomkostningerne; og at hine 160,000 Rbd. uimodsigeligen høre med til det samlede, Interessentiskabet tilhørende Capitalfond, der saaledes udgjør det Beløb af circa 1½ Million, han har opgivet. — Cancelliraad Sansteen forelagde nogle motiverede Bemærkninger, i hvilke han erklærede sig imod det Saagenste Forslag. Han gjorde deri opmærksom paa, at mange Eiendomme heri Staden ere frigjorte for Bankhestelse derved, at Eierne have ladet sig meddele General-Quitteringer for Beløbet; at Eierne af andre have indfriet Hestelsen, men ladet Obligationerne udstette af Pantebogen; og ogsaa offentlige Bygninger og Stiftelser samt Kirkerne heri Staden (der, ligesom private Eiendomme, ere assurerede), som aldeles fritagne for Bankhestelse, vilde blive udelukkede fra at nyde den ved Forslaget tilføjede Fordeel. Han bemærkede fremdeles, at selv om

man kunde raade Bod herpaa, vilde Interessenterne dog ikke komme til at nyde lige Ret og Skjæl, naar Indfrielsen skulde bestemmes ved Lodtrækning; enkelte vilde nemlig see Byrden lettet i en betydelig Grad, saavel med Hensyn til Hestelsens Størrelse som til Indfrielsestiden, medens en stor Deel andre endnu maatte bære den, og maaskee reent vilde tabe Udsigten til at faae den lettet. Saaledes vilde den nye Kjøber eller Eiendomsbygger kunne vinde den Faveur, Interessenter, der i 33 Aar have betalt Præmie, ikke paa lang Tid naaede; den Formuende med en stor Hestelse præjudicere mange mindre behæftede Eiere; ja de mindre Heldige aldeles gaae Glip af hiin Fordeel, naar enten de høiere saakaldte nye Assurancer, efter Reglen, ophorte inden Brandforsikringen havde erholdt hvad Hestelsernes Totalbeløb udgjør mere end dens Fond, eller store Brandskader i Mellemtiden indtraf, som ei alene gjorde Overskuddet utilstrækkeligt, men nødsagede til at lade Renter indkræve af de indfrie Hestelser. Hr. Sansteen antog imidlertid, at Summen var saa stor, at Renter deraf, tilligemed Indtægten af de nye Assurancer, vilde være tilstrækkelig til at dække de aarlige Brandskader og Udgifter, og var af den Formening, at den tilføjede Lettelse vilde komme alle Interessenter tilgode paa en simpel og directe Maade, naar Præmien for Tiden ophorte af de saakaldte gamle Assurancer, der have fundet Sted i 33 Aar, og siden successive af de nye, naar disse med det 33te Aar gaae over til hines Tal. — Professor, Dr. jur. Bang yttrede sig ligeledes imod det Saagenste Forslag, og føiede til de allerede anførte, imod samme talende Omstændigheder ogsaa den, at en Deel Bygninger heri Staden, som opførte paa hidtil ubebyggede Grunde, have været befrie for Bankhestelse, og at disse Eiere saaledes ogsaa vilde blive unddragne den ved Forslaget paatænkte Fordeel. Forøvrigt var han ogsaa af den Mening, at det opsamlede Fonds Størrelse fuldkommen befriede til den Forholdsregel, paa en billig og muligst ligelig Maade at befrie Grundeierne for den dem ved Brandpræmien paahvilende Byrde; han urgereede paa at denne Sag uopholdeligen og uden Udsættelse maatte blive tagen under Overveielse og bragt til endelig Afgjørelse, og indstillede, at en Committee af 5 Medlemmer nedattes for i Almindelighed at tage under Overveielse, hvad der hensigtsmæssigen til Kassaens og Grundeiernes Lær kunde beslattes med Hensyn til An

nogle Ungdomsarbejder, mere eller mindre udførte Skizzer, blandt hvilke to af de fortrinligste, som have tjent ham til Forbillede for det i den kongl. Samling værende bekjendte Landskab, forestillende et optrækkende Uveir, betales med 132 Rbd. Et andet, men udført Landskab, taget ved Ermelundshuset, gif i 50 Rbd. Man kan antage, at Auctionen over de følgende Ufdelinger af Samlingen vil blive langt vigtigere i Henseende til Konstaværden.

— Lithographen Fuchs i Hamborg har erholdt en Guldbmedaille af vor Konge, for Overtendelsen af et coloreret Panorama af den høire Elbbred fra Hamborg og Altona til Blankenese.

— Nr. 4 af et siden Nytaar i Rendsborg udgivet Ugeblad „Der Holsteinische Geschäftsbote“ leverer en Overtigt over de Fabriker og Manufacturer, som findes i begge Hertugdømmerne. Der findes f. Ex. 94 Tobaksfabriker, 70 Teglbrennerier, 39 Uldmanufacturerer (hvoraf de 36 ere i Neumünster), 30 Skibsværfter, ialt 446. Efter en løselig Beregning antager „Kieler Correspondenzblatt“, at disse Fabriker beskæftige 5500 Arbejdere, og altsaa føde mellem 20 og 25,000 Mennesker, eller en een og tredivte Deel af hele Befolkningen.

— Angaaende de for Kammerherre von Ovalen's Mord mistænkte Personers endnu stedse uafgjorte Skjebne meddele „Kieler Correspondenzblatt“ nogle Oplysninger i en Skrivelse fra Eutin af 31te f. M., hvilke imidlertid kun gaae ud paa, at den oldenburgske Overt-Appellationsrets Revisions-Skjendelse endnu ikke er afgiven, naaget 9 Maanedes ere forløbene siden det göttingke Facultets Doms-Bekjendtgjørelse, hvortil Grunden angives ene at være Acternes Vidtløftighed. „Jovrigt“, tilføies, „tillades Inqvisterne hyppige Besøg af deres Paarørende, og det nye opførte Fangehuus med Bærelser, der kunne opvarmes, og en rummelig Gaardsplads, hvori de fangne kunne spadser, tør vel siges at egne sig til at formindste Besværlighederne ved en Undersøgelses-Fængsling.“

— I Ugen fra den 4de til den 11te Febr. ere her i Staden: Copulerede 21 Par; Fødte 72 (30 Dreng, 42 Piger); Døde 64 (22 Mænd, 17 Qvinder, 12 Dreng, 13 Piger); altsaa 8 flere fødte end døde. — De angivne Dødsarsager ere: Alderdom 8, Barselseng 1, Betændelsesfeber 3, Blodstyrting 1, Brystsyge 5, Cachexi 1, Gultsot 1, Indvortes Svaghed 1, Kirtelsvaghed 1, Krampe 13, Kræft 4, Langvarig Svaghed 1, Slagslod 4, Svindsot 11, Typhusfeber 1, Ulykkelig Hændelse 1, Vand i Hovedet 2, Uanmeldte Sygdomme 1.

Thorvaldsen og hans Værk.

At de ved Hr. Professor Clausen meddeelte Oplysninger i Kbhavnsposten om „Forhandlingerne angaaende de Thorvaldsenske Konstaværkers Opstilling over Frue Kirkes Portal“, synes det, at Frygten hos Overtbygnings-Direc-

teuren for at lægge Haand paa Thorvaldsens Mesterværker, uden hans udtrykkelige Tilladelse, har været Marsag til de mange Vanskeligheder for Anbringelsen af den herlige Gruppe i Frontonen, til Reformationensfesten. Men nu, da der er Spørgsmaal om Fremstillingen af Gruppen paa sin Plads, i det Hiemed at vække hos Folket en levende Erkjendelse af Thorvaldsens udmærkede Værd, maatte det være ønskeligt, at see denne Frygt hævet hos Overtbygnings-Directeuren, hvilket vel rettest kunde see derved, at Committeeen for „Oprettelsen af et Museum for Thorvaldsens Arbejder“ indhentede dennes Erklæring, om han har noget imod at Gruppen anbringes forinden hans Afkomst. Tilladelsen vil da vel neppe udeblive, og saaledes Vanskelighederne hæves.

Malling
Stadsbygmester.

Til Kjøbenhavns Magistrat.

(Indsendt fra Landet.)

Som bekjendt er Gaderenovationens Bortbringelse en riig Indtægtskilde for Communen i London og flere store Stæder i Engelland; — omvendt hos os; — hvorfor da ikke gjøre et Forsøg, om end kun i det Smaa? hvad der er sparet, er jo vundet. Hvert Aar bliver det vanskeligere for Landmanden nær Kjøbenhavn at erholde Gjødning fra Byen; man tager sig derfor den Frihed at anmode Magistraten at stille Reenholdelsen af de Pladse, hvorpaa daglig flest Vogne holde, til offentlig Auction, og ingen Tvivl er der om, at hvert af efterstaaende Stæder vil kunne indbringe eet eller flere 100 Rbd. aarligt: som gl. Løv — Halmtorvet — Frederiksberggade og Vester-gade — Kultorvet — Frederiksborggaden og Rosenborg-gaden — Skidentorv — Nørrevold fra nævnte Løv til Gothersgaden — og fl. St. Ligesom dette Forslag hidrører fra Landmand i Kjøbenhavns Omegn, vilde maaskee lignende om den daglige Renovation i andre Gader fremkomme fra de mange udenfor Staden boende Gartnere. At Forslaget er et Forsøg værd, synes udenfor al Tvivl; thi skulde de nævnte Stæder efter et løst Overtslag endog blot give 1100 Rbd. aarlig Indtægt, bliver det dog betydeligt, naar den aarlige Udgift til samme Stæders Reenholdelse lægges dertil.

Det kongelige Theater. — I morgen (Tirsdag) opføres: Seer jer i Speil og Ball. Waldemar.

Færdig fra Trykkeriet Mandag Eftermiddag Kl. 5.

For dette Blad tegner man sig heri Staden paa Hjørnet af Udel- og Gothersgade, Nr. 8 i Stuen, og i Provindserne paa alle kongelige Postcontoirer; Prisen er kvartaliter 2 Rbd. 48 f. S. og L. for indenbyes og 3 Rbd. 8 f. Sely for udenbyes Abbonenter.

Trykt, med Hurtigpresse, i det 50ste Officin, ved Carl C. Werner.